Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se observa pela Planilha de Cálculo (Documento SEI/ANVISA nº 3405417), os preços praticados
à época superavam o Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG 17%) permitido pela CMED, ensejando uma diferença total de R$  178,50 (cento e setenta e oito reais e cinquenta
centavos).

3.2.8. A metodologia de precificação adotada pela CMED se baseia em estabelecer um preço-teto para que os valores de comercialização não ultrapassem padrões legítimos
que se pautaram para averiguar um comércio saudável e concorrencial, dentro da possibilidade das normas e da liberdade comercial, fornecendo um ambiente com claras viabilidades de

[...]

(seis milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida
Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP)
Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº
139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei
Complementar nº 139/2011.

 

 

4.3.  Considerando que a empresa  ROSYER SOUZA SILVA LTDA., CNPJ: 15.651.199/0001-95,  é enquadrada na Anvisa, conforme sistema DATAVISA é GRANDE – GRUPO I,
enquadra-se, pois, na Faixa B da tabela acima.

[...]

circunstâncias agravantes sobre a multa base e, após, aplicam-se as circunstâncias atenuantes. No caso em tela aplica-se o dobro da multa base e do resultado subtrai um terço, devido à
agravante e atenuante mencionadas, o que resulta na multa final de exatos R$  916,95 (novecentos e dezesseis reais e noventa e cinco centavos).

 

MEDICAMENTO VALOR
DA MULTA

AGRAVANTE
N/A

ATENUANTE
metade VALOR TOTAL FINAL (mínimo legal)

COMBODART R$ 254,71 R$ 254,71 R$ 127,35 R$ 916,95

 

5. CONCLUSÃO

 

5.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração por parte da empresa ROSYER SOUZA SILVA LTDA., CNPJ:

[...]

15.651.199/0001-95, em decorrência da oferta de medicamento por preço superior ao permitido pela CMED, em descumprimento ao previsto no Art. 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de
outubro de 2003; Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018; e Orientações Interpretativas CMED nº 1 e 2, de 2006; concluindo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 916,95
(novecentos e dezesseis reais e noventa e cinco centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 4.1 a 4.10.

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaSelic.do?method=corrigirPelaSelic

5.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no